
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Hejtmani v Hluboké 
Dnes, ve středu 8. září, se na zámku Hlubo-

ká nad Vltavou uskuteční další jednání Asoci-
ace krajů ČR. Hejtmani například projednají 
přípravu společného zasedání Komise pro 
ústavní záležitosti a evropskou samosprávu 
Výboru regionů a Institucionálního výboru 
Kongresu místních a regionálních samospráv 
Rady Evropy, které se uskuteční 20. a 21. září 
v Praze. Na pořad jednání byla zařazena i 
problematika neuspořádaných majetkových 
vztahů k pozemkům a zachování rezervy po-
zemkového majetku státu k podpoře rozvojo-
vých potřeb krajů, právní rozbor řešení hava-
rijních situací podle § 42 zákona číslo 
254/2004Sb. o vodách (vodní zákon) či analý-
za výše příspěvku stanoveného státem krajům 
na výkon státní správy. Odpoledne hejtmani 
proberou se členy Bankovní rady České ná-
rodní banky mj. otázky regionální politiky. 

Dotační řízení na rok 2005 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 

(MPSV) vypsalo výběrové dotační řízení 
k poskytnutí finančních prostředků ze státního 
rozpočtu na rok 2005 pro občanská sdružení, 

(Pokračování na stránce 2) 

8. 9. 2004   

14 

AKT UÁL NĚ  

 

Dny evropského dědictví začnou v Táboře 
Od roku 1991 vždy v polovině září se v Čes-

ké republice konají Dny evropského dědictví – 
European Heritage Days (EHD). Otevírají 
brány nejzajímavějších památek, budov, objek-
tů a prostor, včetně těch, 
které jsou jindy zčásti 
nebo zcela nepřístupné. 
EHD hledají cesty ke 
kořenům naší, evropské i 
světové civilizace. Proto 
se v jejich rámci uskuteč-
ňují přednášky, koncerty, 
městské slavnosti, soutě-
že  a jednotlivé země i 
města vyhlašují svá ná-
rodní témata, jejichž 
prostřednictvím obracejí 
pozornost na různorodé 
fenomény přírodního a 
kulturního dědictví. EHD 
se u nás letos uskuteční od 10. do 19. září. 
Jejich národní téma se odvíjí od programu 
»Česká hudba 2004« a zní: Hudba probouzí 
památky. Naším národním garantem EHD je 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a 

Slezska, které vždy ve spolupráci s jedním z 
členských měst pořádá jejich národní zahájení. 
Hostitelem Národního zahájení EHD bude ve 
dnech 10. a 11. září Tábor. Město připravuje 

bohatý program.  
V rámci EHD ministr 
kultury Pavel Dostál udě-
luje lidovým řemeslní-
kům, kteří uchovávají 
ohrožené řemeslné tech-
nologie, titul »Nositel 
tradice lidových řeme-
sel«. Letos jej obdrží 
František Joch ze Strážni-
ce v oboru lidový modro-
tisk, Štefan Kanaloš z 
Ostravy v oboru dlabané 
dřevo, Jiří Myška z Hlin-
ska v oboru sekernictví a 
Jarmila Oharková z Tiš-

nova v oboru ruční tkaní. Celoevropská akce 
EHD je řízena Radou Evropy, při níž funguje 
celoevropský sekretariát EHD se sídlem v 
Portugalsku. (O EHD i na str. 2) 

( k ž )  

MODERNÍ OBEC č. 10/2004 
Barevná příloha:  

Elektronická komunikace 
Inzertní prezentace: 

• softwarové a hardwarové vybavení pro města, obce, 
bytové podniky a správní firmy, 

• městské informační systémy, 
• IS pro malé obce, 
• geografické informační systémy, 
• specializované informační systémy, 
• možnosti připojení na internet, 
• mobilní telefony, 
• telefonní přístroje (ústředny) pro městské, obecní a 

krajské úřady, 
• městský bezdrátový rozhlas, 
• hlasovací zařízení pro městské a krajské úřady 
• kabelová televize a další produkty a služby. 

 

Příloha speciál:  
MODERNÍ OBEC a ODPADY č. 10 

Komunální technika 
Témata komerční prezentace a inzerce: 

• výrobci kontejnerů, nástaveb, zařízení pro sběr, 
• vozy pro čistění a údržbu  komunikací a veřejných 

prostranství, zimní čištění ulic atd. 
• svoz a drtiče pro  zelený odpad, 
• výrobci a dovozci svozových vozů a celých systémů 

nakládání s komunálem (např. systém MSTS) 
• veřejné osvětlení a jeho údržba. 
• vážní systémy 
• financování a leasing komunální techniky, strojů a 

zařízení 
Uzávěrka inzertní části: 13. 9. 2004  

Časopis Moderní obec vychází:  6. 10. 2004 
Časopis Odpady vychází: 18. 10. 2004 

 

Další informace vám poskytne:  
Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  603 198  873,  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Radnice v Táboře patří k nejvýznamnějším 
památkám pozdní gotiky u nás.                          

Foto: archiv 

Až do 1. října pokračuje šňůra 
vyhlašování vítězů krajských kol 
soutěže Vesnice roku 2004. Prv-
ního vítěze vyhlásili už 23. čer-
vence v Plzeňském kraji, kde se 
jím stala obec Černošín na Ta-
chovsku.  

V závěru tohoto týdne, jak nám 
sdělila tajemnice soutěže Ing. 
Jana Paláčková z Ministerstva 
pro místní rozvoj, mají být vyhlá-
šeni vítězové krajských kol 
v Olomouckém kraji (Mořice, 
okr. Prostějov), Moravskoslez-
ském kraji (Štítina, okr. Opava) a 
v kraji Vysočina (Radostín, okr. 
Žďár nad Sázavou). Nejdéle – do již uvedené-
ho 1. října, se na vavříny vítězů budou těšit 
v obci Jaroměřice na Svitavsku, která byla 
letos nejúspěšnější v Pardubickém kraji. Letos 
se do jubilejního již 10. ročníku soutěže tradič-

ně vyhlašované Spolkem pro 
obnovu venkova ČR, Svazem 
měst a obcí ČR a Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR přihlásilo 
238 obcí (nejvíce, v počtu 31, 
v Jihočeském kraji). 
S vyhlašovateli úzce spolupracu-
je i Asociace krajů ČR, Kancelář 
prezidenta ČR, ministerstva ze-
mědělství, životního prostředí a 
kultury, Společnost pro zahradní 
a krajinářskou tvorbu, Svaz kni-
hovníků a informačních pracov-
níků ČR i Folklorní sdružení ČR.  
Vyhodnocení celostátního kola 
soutěže se má podle jejích regulí 

uskutečnit do 30. září, přičemž výsledky budou 
slavnostně vyhlášeny do 30. listopadu. 
(Výsledky krajských kol najdete na straně 3.) 

 

( r š )  

Soutěž Vesnice roku zná již krajské vítěze 

14/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 1 

Osíčko, vítěz ve Zlínském 
kraji, vzorně pečuje o cír-
kevní památky.   Foto: archiv 

www.controlling.cz 

mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.controlling.cz


církevní právnické osoby, obecně prospěšné 
společnosti a fyzické osoby, které vyvíjejí 
veřejně prospěšnou činnost na úseku sociál-
ních služeb. Jde o Program podpory sociálních 
služeb na celostátní úrovni a o Program pod-
pory sociálních služeb na místní a regionální 
úrovni. Žádosti je nutno podat nejpozději do  
8. října 2004. Dokumentace výzvy je 
k dispozici na webu MPSV www.mpsv.cz pod 
odkazem Sociální problematika/Dotace nestát-
ním neziskovým subjektům. 

Peníze pro sociální služby 
Rada hl. m. Prahy vyhlásila grantové řízení 

v oblasti sociálních služeb pro rok 2005 
s uzávěrkou příjmu žádostí o příspěvek ke dni 
15. října. O granty se mohou ucházet předkla-
datelé programů na podporu sociálních služeb 
lidem se zdravotním postižením, na podporu 
sociálních služeb pro děti a mladé lidi ohrože-
né sociálním vyloučením, na podporu kvality 
života seniorů a života lidí bez domova a na 
podporu obětem násilí. Grantového řízení se 
mohou zúčastnit nestátní neziskové organizace 
(občanská sdružení, obecně prospěšné společ-
nosti, církevní právnické osoby, nadace, na-
dační fondy) a další právnické a fyzické oso-
by, které poskytují zdravotní a sociální služby. 
Žádosti je možno zaslat poštou nebo je přijímá 
hlavní podatelna Magistrátu HMP, Mariánské 
nám. 2, Praha 1 a Odbor sociální péče a zdra-
votnictví MHMP, Charvátova 145/9, Praha 1. 

(Pokračování ze stránky 1) 

14/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

8.  9 .  20 04 

Česká komorní filharmonie »probudí« Skalku 

Zkušenosti s realizací pilotního projektu 
Ekologické audity škol, praxe stanovování 
evropských indikátorů místní udržitelnosti 
»Spokojenost občanů s místním společen-
stvím« a »Mobilita a místní přeprava cestují-
cích« – i tato témata budou prezentovat zástup-
ci radnic sdružených v Národní síti Zdravých 
měst, obcí a regionů ČR (NSZM ČR) a jejich 
odborní partneři na půldenních seminářích, 
které se uskuteční v 
deseti vybraných měs-
tech po celé republice. 

Série setkání, kterou 
zaštiťuje ministr život-
ního prostředí RNDr. 
Libor Ambrozek, je 
otevřena všem zájem-
cům o danou problema-
tiku a proběhne v obdo-
bí od 29. září do  
10. listopadu 2004. 
Kromě zmiňovaných výstupů místních Agend 
21 bude na setkáních řeč také o určování tzv. 
Ekologické stopy města a veřejné instituce. Jde 
o ukazatel stanovující množství přírodních 
zdrojů, které město, instituce (nebo třeba regi-
on či celý stát) spotřebují v daném roce k zajiš-
tění svého běžného fungování. 

Účastníci seminářů budou podrobně sezná-
meni s problematikou místní Agendy 21 pro-
střednictvím zástupců asociace NSZM ČR, ale 
i samotných představitelů členských měst 
(např. Vsetín, Hodonín a Chrudim). Setkání se 
uskuteční v rámci pilotního projektu NSZM 
ČR, který navazuje na rozvinuté procesy míst-

ních Agend 21. Konat se budou v těchto měs-
tech: Hradec Králové (29. 9.), Třebíč (30. 9.), 
Litoměřice (4. 10.), Kroměříž (7. 10.), Brno 
(11. 10.), Kopřivnice (12. 10.), Třeboň  
(19. 10.), Karlovy Vary (8. 11.), Plzeň (9. 11.), 
Chrudim (10. 11.). 

NSZM ČR (www.nszm.cz) je asociace sdru-
žující města, obce a regiony, které realizují 
mezinárodní Projekt Zdravé město (PZM). 

PZM iniciovala Světová 
zdravotní organizace v 
roce 1988. NSZM ČR 
má dnes 47 členů, s 
regionálním vlivem na 
1138 měst a obcí a  
2,4 miliónu obyvatel 
(24 % populace ČR). 
Členy této asociace jsou 
i někteří odborní part-
neři na národní úrovni. 
Místní Agenda 21 je 

mezinárodním programem zavádění zásad 
udržitelného rozvoje na místní úrovni (města, 
obce, regiony). V ČR podle místní Agendy 21 
postupují například. radnice Zdravých měst. 
Cílem je vytváření procesů, které příznivě 
ovlivní kvalitu života nejen součastných oby-
vatel měst, ale také život generací jejich dětí, to 
vše ve spolupráci s veřejností. Udržitelný roz-
voj je jedním z cílů EU a OSN. 

( t z )   
 

(Kontakt na další informace a registrace 
účastníků: Markéta Židlická, e-mail: 
 zidlickam@spiralis-os.cz) 

Národní téma letošních Dnů evropského 
dědictví (EHD), které zní Hudba probouzí 
památky, inspirovalo spolupráci města Mníšek 
pod Brdy s Českou komorní filharmonií. Tento 
soubor založený ve spolupráci s agenturou B-
Arts Production je stá-
lým hostem předních 
koncertních pódií zejmé-
na v Německu, Švýcar-
sku, Rakousku a zemích 
Beneluxu a od roku 2003 
i nositelem Světové ceny 
Antonína Dvořáka. 

Česká komorní filhar-
monie již tuto sobotu  
11. září »probudí« hud-
bou barokní areál Skal-
ka, který se tyčí nad 
Mníškem pod Brdy a 
pyšní se hned několika 
významnými barokními 
stavbami. Tou nejvý-
znamnější je kostelík sv. 
Máří Magdalény vysta-
věný v roce 1693 podle 
plánů Kryštofa Diezenhofera. Tento kostelík je 
jako jediná stavba celého areálu dobře viditel-
ný i pro ty, kdo míjejí Mníšek po rychlostní 
komunikaci směrem na Strakonice. Ke kostelí-

ku později přibyla poustevna s křížovou ces-
tou, které tam v roce 1762 nechala postavit 
hraběnka Benedikta Čejková a která rovněž 
zajistila obsazení kláštera františkánskými 
mnichy. Ti tam setrvali až do roku 1920.  

Za minulého režimu celý 
areál nepředstavitelně 
zchátral, a tak jeho obno-
va zásluhou města Mní-
šek pod Brdy postupuje 
po částech. V současnosti 
se v barokním areálu 
Skalka již pořádají kon-
certy, výstavy a svatební 
obřady. 
V podání České komorní 
filharmonie Skalkou tuto 
sobotu odpoledne zaznějí 
líbivé melodie Dvořáka, 
Bacha, Beethovena, Bi-
z e t a ,  R i m s k é h o -
Korzakova a dalších 
světových autorů. Jako 
sólista na hoboj a milost-
ný hoboj se představí 

umělecký vedoucí souboru Zdeněk Adam, 
orchestr bude dirigovat jeho hlavní dirigent 
Vojtěch Spurný. 

( t z )  

Semináře přiblíží praxi místních Agend 21 

Česká komorní filharmonie, která v sobotu 
vystoupí v barokním areálu Skalka, je od roku 
2003 nositelem Světové ceny Antonína 
Dvořáka.                                           Foto: archiv 

 
 

  
 
 

Pozvánka na semináře - Praha 
 

• 15. 9. Projektová dokumentace staveb a  
dispoziční řešení bytových domů 
•  23. 9. Přezkoumávání rozhodnutí vydaných  
ve správním řízení 
• 30. 9. Požární bezpečnost staveb podle  
aktuálních technických specifikací 

 

Program seminářů a přihlášky najdete na: 
http://www.studioaxis.cz/  

STUDIO AXIS, spol. s r.o., Korunní 106,  
101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620,  
e-mail: studio@studioaxis.cz 

http://www.mpsv.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.nszm.cz
mailto:zidlickam@spiralis-os.cz
http://www.studioaxis.cz/
mailto:studio@studioaxis.cz


14/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

8.  9 .  20 04 

Vesnice roku 2004 – přehled ocenění 
Krajští vítězové a držitelé stuh 

                                                                                                                                                              Zdroj: MMR ČR 

Název kraje 
Diplom 

za vzorné vedení obecní 
knihovny 

Diplom  
za vzorné vedení kroniky 

Diplom  
za rozvíjení lidových tradic 

Diplom  
za kvalitní květinovou výzdobu  

v obci (Fulínova cena) 

 Plzeňský Bezdružice, okr. Tachov Lisov, okr. Plzeň Jih Postřekov, okr. Domažlice Postřekov, okr. Domažlice 

 Středočeský Dublovice, okr. Příbram Ratměřice, okr. Benešov Otročiněves, okr. Beroun Kondrac, okr. Benešov 

 Jihočeský Mydlovary,  
okr. České Budějovice Horní Vltavice, okr. Prachatice Mičovice, okr. Prachatice neudělen 

 Karlovarský Plesná, okr. Cheb Libavské Údolí, okr. Sokolov neudělen Třebeň, okr. Cheb 

 Ústecký Kostomlaty pod Milešovkou, 
okr. Teplice Vilémov, okr. Chomutov neudělen Siřejovice, okr. Litoměřice 

 Liberecký Heřmanice, okr. Liberec Malá Skála, okr. Jablonec nad Nisou neudělen Pěnčín, okr. Liberec 

 Královéhradecký Skřivany, okr. H. Králové Šárovcova Lhota, okr. Jičín neudělen Šárovcova Lhota, okr. Jičín 

 Pardubický Lubná, okr. Svitavy neudělen neudělen neudělen 

 Vysočina Nová Říše, okr. Jihlava Mladoňovice, okr. Třebíč neudělen neudělen 

 Jihomoravský Nikolčice, okr. Břeclav Mokrá-Horákov, okr. Brno-venkov Násedlovice, okr. Hodonín Kozárov, okr. Blansko 

 Zlínský Babice, okr. Uher. Hradiště Rokytnice, okr. Zlín neudělen neudělen 

 Olomoucký Grygov, okr. Olomouc neudělen neudělen neudělen 

 Moravskoslezský Sedlnice, okr. Nový Jičín Metylovice, okr. Frýdek-Místek Těškovice, okr. Opava Metylovice, okr. Frýdek-Místek 

Obce oceněné diplomy 

Název kraje Vítěz krajského kola 
Nejlepší obec 

Modrá stuha 
za společenský život 

Bílá stuha  
za činnost mládeže 

Zelená stuha 
za péči o zeleň a 
životní prostředí 

Počet přihláše-
ných obcí 

Krajské vyhlášení 
(slavnostní vyhlášení v 

kraji) 

 Plzeňský Černošín,  
okr. Tachov Čermná, okr. Domažlice Plánice,  

okr. Klatovy 
Přívětice,  

okr. Rokycany 17 23. červenec 2004 

Středočeský Dublovice,  
okr. Příbram Pravonín, okr. Benešov Ledčice,  

okr. Mělník 
Chorušice,  
okr. Mělník 20 31. srpen 2004 

 Jihočeský Kovářov,  
okr. Písek 

Staré Hobzí, okr.Jindřichův 
Hradec, 

Ražice, okr. Písek 
Borová Lada,  

okr. Prachatice Dražíč, okr. Písek 31 3. září 2004 

 Karlovarský Velká Hleďsebe,  
okr. Cheb 

Horní Blatná,  
okr. Karlovy Vary 

Otovice,                    
okr. Karlovy Vary 

Šabina,                  
okr. Sokolov 19 září - 1. týden 

 Ústecký Veliká Ves - část Podle-
sice, okr. Chomutov Místo, okr. Chomutov Kostomlaty pod Mile-

šovkou, okr. Teplice neudělena 12 19. srpen 2004 

 Liberecký Mírová pod Kozákovem, 
okr. Semily Radimovice, okr. Liberec Svijany,  

okr. Liberec neudělena 14 14. srpen 2004 

 Královéhradecký Vrbice, okr. Rychnov 
nad Kněžnou 

Martínkovice,  
okr. Náchod 

Skuhrov nad Bělou, 
okr. Rychnov nad 

Kněžnou 
Holovousy,  
okr. Jičín 16 3. září 2004 

 Pardubický Jaroměřice,  
okr. Svitavy 

Veselí, okr. Pardubice, Lubná, 
okr. Svitavy 

Vítějeves,  
okr. Svitavy 

Písečná, okr. Ústí 
nad Orlicí 29 1. říjen 2004 

 Vysočina Radostín,  
okr. Žďár n. S. 

Mladoňovice, okr. Třebíč Horní Krupá,  
okr. Havl. Brod 

Bratřice, 
okr. Pelhřimov 

25 10. září 2004 

 Jihomoravský Sivice, okr. Brno-venkov Pamětice, okr. Blansko Kozárov,  
okr. Blansko 

Bantice,  
okr. Znojmo 13 4. září 2004 

 Zlínský Osíčko,  
okr. Kroměříž 

Osvětimany,  
okr. Uherské Hradiště Újezd, okr. Zlín Mysločovice,  

okr. Zlín 14 27. srpen 2004 

 Olomoucký Mořice,  
okr. Prostějov Majetín, okr.Olomouc Černotín,  

okr. Přerov 
Dlouhá Loučka, 
okr. Olomouc 19 9. září 2004 

 Moravskoslezský Štítina, okr. Opava Metylovice,  
okr. Frýdek-Místek 

Závišice,  
okr. Nový Jičín neuděleno 9 10. září 2004 

http://www.moderniobec.cz


14/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

8.  9 .  20 04 

Projekt Řetízek k bezpečí 
V Havířově uskutečňují projekt Řetízek  

k bezpečí. Je zaměřen na samostatně žijící 
seniory, kteří dosáhli 65 let, a na zdravotně 
postižené občany. Zájemci o bezpečnostní 
řetízky se mohou hlásit do prosince na měst-
ské policii na tel.: 596 811 616 nebo písemně 
na adresu jednotlivých komisariátů městské 
policie. Řetízky na dveře budou bezplatně 
instalovat strážníci městské policie. Součastně 
předají samolepku Než otevřete dveře se zá-
kladními radami a číslem na tísňové volání. 
Náklady na projekt jsou 100 tisíc korun, z 
toho podíl města činí 30 tisíc a 70 tisíc korun 
je státní dotace z Komplexního součinnostního 
programu prevence kriminality. 

Jak spořit energie 
Firmám, veřejné správě i veřejnosti se zá-

jmem o hospodárné zacházení s energiemi je 
určena publikace Úspory energií, kterou vydal 
Krajský úřad Jihočeského kraje a občanské 
sdružení Energy Centre České Budějovice. 
Vznikla z iniciativy pracovní skupiny Jihočes-
kého kraje a Horních Rakous, zaměřující se na 
přeshraniční spolupráci v oblasti energie.  
Obsahuje mnoho rad využitelných při rekon-
strukci i stavbě nových domů, pro změnu 
způsobu vytápění, efektivnější využití stávají-
cích topných systémů i pro snížení spotřeby 
energií v domácnosti. Užitečné informace tam 
najdou i ti, kdo zvažují využití obnovitelných 
zdrojů energie pro vytápění a ohřev vody, 
například sluneční zařízení, tepelné čerpadlo 
či kotel na biomasu.  

Zvláštní kapitola je věnována možnostem 
financování úsporných opatření prostřednic-
tvím programů České energetické agentury, 
Státního fondu životního prostředí a dalších. 
Publikaci lze bezplatně získat na Krajském 
úřadu Jihočeského kraje nebo v sídle OS Ener-
gy Centre České Budějovice na náměstí Pře-
mysla Otakara II. K dispozici je i na 
www.eccb.cz a www.kraj-jihocesky.cz.  

EuroRegio už v říjnu 
Představit projekty česko-německé spolu-

práce v regionálním rozvoji, prohloubit komu-
nikační platformu propojující univerzitní pro-
středí s praxí podnikatelské sféry v euroregio-
nech podél jihozápadní hranice ČR a navázat 
na tradici předchozích ročníků konference si 
klade za cíl konference EuroRegio 2004. Pořá-
dá ji tradičně Plzeňský kraj ve spolupráci se 
Západočeskou univerzitou v Plzni a uskuteční 
se v Darovanském dvoře u Břas 7. a 8. října. 
EuroRegio se bude věnovat především prak-
tickým projektům.  

Přední odborníci představí mj. koncepce v 
regionech, komunikační strategie malých a 
středních podniků pro úspěšný obchod v EU, 
přeshraniční komunikační a vzdělávací inter-
netové portály, ukazatele rozvoje podnikání v 
regionech, integrace regionů do EU nebo ko-
munikační, mediální a vzdělávací služby. Na 
konferenci bude přednášet i bývalý ministr 
financí doc. Ing. Pavel Mertlík. (Informace a 
přihláška na www.openmim.cz) 

V rámci Společného regionálního operačního 
programu (SROP) připravuje Moravskoslezský 
kraj čtyři grantová schémata, do kterých budou 
moci žadatelé předkládat návrhy projektů/ 
akcí a získat na jejich realizaci finanční pomoc 
z veřejných prostředků. 
První výzva k předkládání 
projektů/akcí bude vyhlá-
šena pravděpodobně letos 
v říjnu.  

Grantová schémata se 
zaměří na podporu široké-
ho spektra aktivit, které 
vychází z programového 
dodatku ke SROP. O fi-
nancování aktivit budou 
moci zájemci žádat ve 
čtyřech grantových sché-
matech: Regionální pod-
pora podnikům v Moravskoslezském kraji, Síť 
sociální integrace, Jednotný komunikační styl a 
Podpora místní infrastruktury pro cestovní 
ruch. Na uvedená čtyři grantová schémata 
může kraj získat do konce roku 2008 
z Evropské unie a státního rozpočtu až 844 

miliónů korun. Kraj pak na spolufinancování 
projektů/akcí vyčlení ze svého rozpočtu 274,5 
miliónu korun.  

Minimální výše celkových uznatelných ná-
kladů na jeden projekt/akci se u jednotlivých 

grantových schémat bude 
pohybovat mezi 400 tisíci 
a dvěma milióny korun, 
úspěšní žadatelé pak mo-
hou získat příspěvek 50 až 
100 procent. Přesné částky 
finančních prostředků na 
jednotlivá grantová sché-
mata, stejně jako podmín-
ky a termíny podávání 
žádostí, budou zveřejněny 
v první výzvě. Poté je 
zájemci naleznou také  
na internetové adrese 

www.kr-moravskoslezsky.cz.  
Kraj počítá i s tím, že pro potenciální žadate-

le o finanční pomoc v rámci grantových sché-
mat uspořádá odborné semináře a bude jim 
poskytovat pravidelné konzultace.  

( t z )  

Moravskoslezský kraj chystá grantová schémata 

Budova Krajského úřadu Moravskoslez- 
ského kraje                                  Foto: archiv 

První kroky ke vzniku Krajského informační-
ho centra pro zemědělství a venkov udělala 
Rada Středočeského kraje. Schválila totiž zadá-
ní příslušného projektu. Společná zemědělská 
politika EU mimo jiné ukládá státu povinnost 
poskytnout zemědělcům seznam minimálních 
zákonných požadavků na hospodaření a dodr-
žení vhodných agroenvi-
ronmentálních podmínek 
na národní a regionální 
úrovni. Vytvoření země-
dělského poradenského 
systému s výše uvedenou 
povinností úzce souvisí, 
protože naplňování zá-
konných požadavků 
představuje stěžejní za-
měření poradenských 
služeb. 

Působení zemědělské-
ho poradenského systému je upraveno závaz-
ným právním předpisem a členským státům 
stanovuje následující povinnosti: 
• do 1. ledna 2007 zřídit komplexní systém 
poradenství, včetně zajištění krajského infor-
mačního centra; 
• zajistit poradenství minimálně pro oblast 
zákonných požadavků na hospodaření a re-
spektování vhodných agroenvironmentálních 
podmínek; 

• provozovat zemědělský poradenský systém 
jedním nebo více určenými orgány nebo sou-
kromými subjekty; 
• při dobrovolném zapojení zemědělců do sys-
tému upřednostnit ty zemědělce, kteří dostávají 
více než 15 tisíc eur přímých plateb ročně; 
• zajistit ochranu dat získaných při poradenské 

činnosti. 
»Jde nejen o naplnění 
platné legislativy. Do-
mnívám se, že funkční 
poradenské centrum by 
mohlo zemědělcům vel-
mi pomoci například při 
čerpání možných dotací 
EU,« doplnil náměstek 
hejtmana Středočeského 
kraje František Vácha. 
Na Středočeský kraj se 
obráti la Regionální 

agrární komora Středočeského kraje s návrhem 
na podporu vzniku subjektu, který bude před-
kladatelem programů na zajištění poradenství 
pro zemědělství a venkov.  Komise pro země-
dělství Rady kraje doporučila zpracovat pro-
jekt, který vyhodnotí variantně způsoby zřízení 
takového subjektu, včetně podílu kraje. Výběr 
těchto subjektů proběhne do 31. prosince 2004.   

 

( t z )  

Vzniká Krajské informační centrum pro zemědělství 

www.svn.cz 

Ilustrační foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://www.eccb.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz
http://www.openmim.cz
http://www.kr-moravskoslezsky.cz
http://www.svn.cz


14/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 5 

8.  9 .  20 04 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Moderní 
obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz, Ivan Ryšavý, zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, 
ivan.rysavy@economia.cz, Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  petr.pfleger@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, 
renata.nemcova@economia.cz. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail:  pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, 
a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Alena Štěrbová odešla z kraje 
Novou náměstkyní 
ministryně školství, 
mládeže a tělovýchovy 
pro evropskou integra-
ci byla od 1. září 2004 
jmenována Mgr. Alena 
Štěrbová, dosud ná-
městkyně hejtmana 
kraje Vysočina pro 
oblast školství.  
V případě úřadu pro 
evropskou integraci jde 

o nově vytvořenou agendu, při jejímž vzniku 
Alena Štěrbová figurovala. »Této agendě se 
věnuji již delší dobu a myslím si, že na cent-
rální úrovni zhodnotím své zkušenosti a infor-
mace získané na úrovni kraje,« konstatovala 
nová náměstkyně ministryně školství, která již 
rezignovala na veškeré své krajské funkce. 

Jedním z vrcholů právě probíhající výstavy o 
historii i budoucnosti Městské části Praha 6 
s názvem »Praha 6 mění tvář« se o uplynulém 
víkendu stalo losování o deset obecních bytů o 
velikosti od 1+0 až po 
2+1. Ceny bytů se pohy-
bovaly od 150 tisíc do 
750 tisíc korun. Losovalo 
se na Vítězném náměstí 
v Praze 6 u výstavního 
stanu před zraky více než 
dvou set přihlížejících. 
Přihlášek v osudí se však 
sešlo více než 15 tisíc. 

Po rychlém průběhu 
losování několika prvních 
bytů, kdy mezi přítomný-
mi se nenacházel nikdo 
z vylosovaných, nastal 
zřejmě životní okamžik 
pro jednadvacetiletou tanečnici Státní opery 
Barboru Macháčkovou, která zvítězila v loso-
vání o koupi bytu v Zelené ulici. Teď už jen 
zbývá, aby radnici zaplatila 432 800 Kč. Je to 
však jen zhruba třetinová částka, za niž by se 
byt prodával na trhu. 

»Mám velkou radost, vůbec tomu nemůžu 
uvěřit,« řekla Barbora poté, co od místostarost-
ky Prahy 6 Marie Kousalíkové převzala sym-
bolický klíč k novému bytu. Barbora žije 

v Praze 6 od svých tří let 
a přihlášku si zkusila dát 
do všech deseti nabíze-
ných bytů. Zatím bydlí s 
rodiči a do nového bytu v 
blízkosti Dejvického di-
vadla se nastěhuje s příte-
lem.  
»Jsem ráda, že byt vyhrá-
la mladá žena, protože 
mladí lidé se takto dosta-
nou k bytu. Strašně jí to 
přeji,« řekla místostarost-
ka Kousalíková. Jak dále 
uvedla, radnice se pře-
svědčila, že o takto nabí-

zené byty je ohromný zájem. Letos se v Praze 
6 losovalo už o 25 bytů, přičemž se v osudí 
sešlo celkem na 40 tisíc přihlášek. 

Výstava »Praha 6 mění tvář« potrvá na Ví-
tězném náměstí až do 19. září a je přístupná 
denně od 12 do 22 hodin. 

V Praze 6 se losovalo o obecní byty 

Barbora Macháčková (vlevo) převzala sym-
bolický klíč k novému bytu od místostarost-
ky Marie Kousalíkové.                 Foto: archiv 

Vzdělávací agentura VOX pořádá konferenci  
»Systém čerpání strukturálních fondů 

EU pro oprávněné žadatele«  
 

21. září 2004 v Hotelu Jalta v Praze 1 
Určeno všem, kteří mohou být oprávněnými žadateli  
v systému strukturálních fondů Evropské unie.  
Cíl konference:  
• informovat o systému čerpání pomoci EU prostřednic-

tvím operačních programů a jednotných programových 
dokumentů ve zkráceném programovacím období 
2004-2006 

• informovat o výhledech na další programovací období 
2007-2014 

• sdílet zkušenosti s přípravou a řízením projektů před-
vstupních a strukturálních fondů z hlediska časového, 
finančního a kvalifikace zpracovatele  

• formální kritéria přípravy projektů 
• realizace výběrových řízení v režimu strukturálních 

fondů EU 
Navazující workshop:  
»Parametry projektů spolufinancovatelné ze struktu-
rálních fondů EU« 
 

22. září 2004 v Hotelu Jalta v Praze 1 
Půldenní praktický workshop zaměřený na zpracování 
správně formulované žádosti projektu spolufinancované-
ho ze strukturálních fondů EU. 

Více informací naleznete na www.vox.cz 

Starostové příhraničních obcí a měst, před-
stavitelé Jihočeského kraje a zástupci euregia 
Silva Nortica vyzývají vlády České republiky a 
Rakouska, aby maximálně urychlily procesy 
vedoucí k otevření nových turistických hranič-
ních přechodů. Vyplývá to z jejich sobotního 
jednání ve Slavonicích, na němž zároveň vyjá-
dřili rozhořčení nad administrativními průtahy, 
které otevření přechodů 
mezi oběma zeměmi 
provázejí. 

»Považujeme za zcela 
nepřijatelný postup cent-
rálních orgánů ve věci 
administrativních průta-
hů, které již mnoho let 
brání otevření turistic-
kých hraničních přecho-
dů. Navzdory slibům 
vlád obou zemí se prozatím nic neděje. A to i 
přesto, že jsme na regionální úrovni udělali pro 
otevření nových přechodů u nás i v Rakousku 
maximum,« uvedl jihočeský hejtman Jan Za-
hradník. Ten společně s dalšími účastníky se-
tkání ve Slavonicích podpořil myšlenku otevře-
ní šesti nových turistických přechodů na česko-
rakouské hranici k 1. květnu 2005. »Obracíme 
se proto na vlády obou zemí, aby v tomto ohle-
du postoupily,« sdělil starosta Nové Bystřice 
Jiří Zimola. 

Jihočeši i Rakušané už několik let usilují o 
otevření šesti hraničních přechodů pro turisty a 

cyklisty v místech Šejby – Harbach, Smrčná – 
Haugschlag, Rabšach – Brand, Romava –  
Reingers, Košťálkov – Klein Taxen a Hluboká 
– Schaditz. Snaží se také o otevření nového 
přechodu na Moravě Šafov – Langau a o pro-
dloužení otevírací doby přechodu Slavonice – 
Fratres na nepřetržitý provoz. Ke svému poža-
davku připojují také snahy o otevření dalších 

12 hraničních přechodů 
v oblasti Šumavy. 
»Tyto přechody měly být 
otevřeny už letos, což se 
však kvůli průtahům ze 
strany centrálních orgánů 
nestalo. Z našich informa-
cí vyplývá, že už jsou 
uzavřena expertní jednání 
mezi ministerstvy vnitra 
ČR a Rakouska, která 

vyústila v konkrétní dohody. Mezivládní doho-
da se týká rozšíření otevíracího režimu nyněj-
ších hraničních přechodů, zatímco takzvaná 
prezidentská dohoda se věnuje otevření nových 
hraničních přechodů. Snad se tedy přece jen 
podaří napřesrok v květnu přechody otevřít,« 
konstatoval jednatel euregia Silva Nortica Pa-
vel Hložek. 

( t z )  
 

(Informace o česko-rakouské spolupráci 
v tomto regionu naleznete i v zářijovém čísle 
Moderní obce, které vychází v těchto dnech.) 

Česko-rakouské příhraničí: Chybí více přechodů 

PER S ONÁLI E 

Středočeské granty 
Nejpozději do 24. září lze ve Středočeském 

kraji podat žádost o letošní grant na rozvoj 
komunitního plánování či na vytvoření vzdělá-
vacího programu pro organizace pečující o 
klienty s mentálním postižením, staré občany, 
postižené Alzheimerovou chorobou či jinou 
formou demence. Na oba tyto programy 
v rámci podzimního kola integrovaného řízení 
v sociální oblasti kraj rozdělí asi 515 tisíc 
korunze zbývajících finančních prostředků 
v Humanitárním fondu kraje. Formulář 
k žádosti o grant je na www.kr-stredocesky.cz. 

Ilustrační foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.vox.cz
http://www.kr-stredocesky.cz

